
1 

Informatīvais ziņojums "Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi un 
izdevumu pārskatīšanas rezultātiem 2024., 2025. un 2026. gadam" 
 

IZDEVUMU PĀRSKATĪŠANAS TVĒRUMS 

Ministru kabinets 2023. gada 17. martā apstiprināja izdevumu pārskatīšanas tvērumu: 

Tvērumā noteikti trīs izdevumu pārskatīšanas pamatvirzieni: 
1. nozaru ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīzes jomā: 

1.1. veikt Veselības ministrijas budžeta izdevumu visaptverošu analīzi, izvērtējot ieguldīto resursu izlietojumu kopsakarā ar definētajiem 
rezultatīvajiem rādītājiem; 
1.2. sniegt izvērtējumu par sagatavoto augstākās izglītības analīzi, kā arī veikt valsts pētījumu programmām un to projektiem piešķirtā 
finansējuma un sasniegto rezultātu analīzi; 
1.3. sniegt izvērtējumu un priekšlikumus valsts budžeta iestāžu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jomas pārvaldībai; 
1.4. sniegt izvērtējumu un priekšlikumus par interešu un profesionālās ievirzes izglītības programmām piešķirto finansējumu un veikt 
sasniegto rezultātu analīzi. 

2. valsts budžeta programmu horizontāla pārskatīšana, tai skaitā pārskatot šādus virzienus: 
2.1. līdz šim piešķirtais finansējums prioritārajiem pasākumiem; 
2.2. valsts budžeta bāzes izdevumu pārskatīšana; 
2.3. izveidoto un uzturēto mobilo lietotņu izmaksas; 
2.4. tulkojumu izmaksas; 

3. turpināt ar nekustamo īpašumu nomu un uzturēšanu reģionos saistīto izdevumu pārskatīšanu, nodrošinot informācijas un datu 
apstrādi un analīzi. 

 

IZDEVUMU PĀRSKATĪŠANAS REZULTĀTĀ KONSTATĒTIE FINANSIĀLIE RESURSI 

Izdevumu pārskatīšanas rezultāti tika pieņemti Ministru kabinetā 2023. gada 15. augusts. 
Kopējie izdevumu pārskatīšanas rezultāti 2024. gadam tika konstatēti 112,0 miljonu eiro apmērā, kas nodrošināja papildu līdzekļus gan nozaru 
ministriju iekšējām, gan kopējām valdības prioritātēm: 

• valdības prioritātēm 1,3 miljoni eiro; 

• ministriju iekšējām prioritātē 110,7 miljoni eiro. 

Izdevumu pārskatīšanas metode 2024 2025 

Attīstības izdevumu pārskatīšana 
Veikts prioritāro pasākumu izvērtējums, kuriem finansējums piešķirts 2022.–2024 

10 342 839 10 108 469 

Nozares ministriju patstāvīgi veikto bāzes izdevumu pārskatīšana 
Ministrijās iekšēji pārskatītie resursi iekšējām pārdalēm ar ietekmi uz nākamajiem gadiem. 

101 529 895 54 685 730 

Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas uzturēšanas izmaksu segšana 
Lai nodrošinātu Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izmaksu segšanu, VK 
sagatavoja priekšlikumu samazināt ministrijām un citām centrālajām iestādēm plānoto finansējumu 2024. 
gadam un turpmākajiem gadiem. 

159 250 159 250 

Kopā: 112 031 984 64 953 449 

 

VALSTS PAMATBUDŽETA UN VALSTS SPECIĀLĀ BUDŽETA BĀZES PROJEKTS 
 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 17. janvāra noteikumu Nr. 15 “Maksimāli pieļaujamā valsts budžeta izdevumu kopapjoma un katrai ministrijai 
un citai centrālajai valsts iestādei paredzētā izdevumu kopējā apjoma noteikšanas kārtība vidējam termiņam” (turpmāk - noteikumi Nr.15)13. un 17. 
punktā noteikto Finanšu ministrija atbilstoši budžeta sagatavošanas grafikam iesniedz Ministru kabinetā apstiprināšanai valsts pamatbudžeta un 
valsts speciālā budžeta bāzes projektu, pievienojot bāzes izdevumos neiekļauto pasākumu sarakstu. Ministriju 2024., 2025. un 2026. gada valsts 
budžeta bāzes ir noteiktas, ievērojot noteikumu Nr.15 prasības, kā arī ņemot vērā Ministru kabineta pieņemtos lēmumus. 

 

VALSTS BUDŽETA IZDEVUMU PĀRSKATĪŠANAS IEGUVUMI UN REZULTĀTI 

Izdevumu pārskatīšanas metodes 

Valsts budžeta programmu horizontāla pārskatīšana 

• Ministriju patstāvīgi veiktā bāzes izdevumu analīze – apkopotas ministriju ierosinātās resursu pārdales, pārskatot izdevumus, 
efektivizējot un novirzot finansējumu nozaru prioritātēm un aktuālu jautājumu risināšanai. Ministrijas ir atbildīgas par līdzekļu efektīvu un 
jēgpilnu izlietošanu. 

• Piešķirtā finansējuma prioritārajiem pasākumiem pārskatīšana 



2 

Veikta iepriekš piešķirtā finansējuma PP pārskatīšana. Izvērtējums tika veikts PP, kuriem finansējums piešķirts 2022. – 2024. gadam.  Lai 
veiktu PP horizontālu pārskatīšanu, tika vērtētas šādas PP komponentes:  
1. elastība (piešķirtā finansējuma pārdale); 
2. efektivitāte (izdevumu un rezultatīvo rādītāju izpilde); 
3. PP aktualitāte; 
4. sabiedrības intereses (vai PP iespējams turpināt par mazāku finansējumu);  
5. valdības loma (vai ir iekļauts Valdības rīcības plānā). 

• Pamatbudžeta pamatfunkciju darbības rezultatīvo rādītāju 2022. gada izpildes analīze 
Lai sniegtu sabiedrībai ieskatu par materiālo un nemateriālo labumu, kuru tā un valsts kopumā gūst, izlietojot valsts budžeta līdzekļus, kā 
viena no izdevumu pārskatīšanas sastāvdaļām informatīvajā ziņojumā tiek iekļauta pamatbudžeta pamatfunkciju darbības rezultatīvo 
rādītāju izpildes analīze. 

• Atsevišķu funkciju horizontāla pārskatīšana 

Veikta izveidoto un uzturēto mobilo lietotņu un to izmaksu analīze, analizēti valsts pārvaldē veiktie tulkojumu, aplūkota elektronisko 

iepirkumu sistēmas izmantošana un mācību pakalpojumi valsts pārvaldē, kā arī valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotās 

platformas uzturēšanas izmaksu segšana. 
 

Nozaru ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīze 

→ Veselības nozares atsevišķu finansēšanas politiku analīze 
Salīdzināta veselības nozare starptautiskā mērogā, izvērtēti veselības nozares rezultatīvie rādītāji un aplūkots PVO pētījums par fiskālo telpu 
veselības nozares finansēšanai Tadžikistānā. 

→ Izglītības nozares atsevišķu finansēšanas politiku analīze 

Veikts augstākās izglītības izvērtējums, kā arī veikta piešķirtā finansējuma un sasniegto rezultātu analīze valsts pētījumu programmām un 
to projektiem un interešu un profesionālās ievirzes izglītības programmām. 

→ Valsts budžeta iestāžu IKT izdevumu analīze 

Analizēts, kādas ir minētās jomas izdevumu tendences, pilnveides iespējas, kā arī nākotnes izaicinājumi. 

 

Ministriju, to padotībā esošo valsts budžeta iestāžu, citu centrālo valsts iestāžu un neatkarīgo iestāžu vajadzībām 
izmantotā nekustamā īpašuma (biroje ēku) reģionos un tā apsaimniekošanas Izdevumu izvērtējums 

Vērtēti ministriju, to padotībā esošo valsts budžeta iestāžu, citu centrālo valsts iestāžu un neatkarīgo iestāžu vajadzībām izmantotie nekustamie 

īpašumi reģionos. Analizēti uzturēšanas izdevumi, darba organizācijas modelis, telpu noslodze, ieņēmumiem no telpu nomas un iespējamais 

nekustamā īpašuma (biroja ēku) optimizācijas modelis. 


